第４回 嘉麻市デジタル推進協議会 会議録

１．審議会等の名称  第４回嘉麻市デジタル推進協議会

２．開催日時     令和５年６月２８日（水）１９時００分～

３．開催場所     嘉麻市役所本庁 ５階 ５Ａ会議室

４．公開又は非公開  公開

５．非公開の理由（会議を非公開とした場合のみ）

６．出席者

（１）委  員

会 長 川原 憲治

副会長 髙松 美紀

委 員 岡本 洋子 有光 勇樹 長野 美津子 原田 景子 角 ちひろ

田中 民子 大塚 樹里

（欠席：室井 秀行、松岡 瞳子、山口 希代子）

（２）執行機関

   デジタル戦略課 課長 小林 純一、課長補佐兼デジタル戦略係長 古賀 義宏

 電算管理係長 伊藤 一将 デジタル戦略係 吉村 真緒

電算管理係 藤本 れんり 電算管理係 鈴木 美紗紀

（３）計画策定業務委託業者 日本工営株式会社 福岡支店

７．傍聴人数（会議を公開した場合のみ） ０人

８．議題及び審議の内容

  〇開会

  〇会長あいさつ

  〇議事

【議 題】

（１）報 告

   ・嘉麻市デジタル推進計画策定業務委託業者について

   ・嘉麻市デジタル推進に関するスケジュール等（資料 1）

   ・嘉麻市デジタルまつり企画書（案）について（資料 2）

   ・嘉麻市地域デジタル促進事業支援補助金募集要項（案）について（資料 3）

（２）協 議

   ・嘉麻市デジタル推進計画基本方針等（案）について（資料 4）

（３）その他

   ・嘉麻市デジタル推進に関するアンケート（案）（資料 5-1、5-2、5-3）

   ２）リモート会議開催について

【審議の内容】

（１）報告

   ●嘉麻市デジタル推進計画策定業務委託業者について

    計画策定業務委託業者の日本工営株式会社福岡支店の紹介を行った。

   ●嘉麻市デジタル推進に関するスケジュール等

    事務局より資料 1の説明を行い、質疑応答を行った。

    ⇒質疑なし

   ●嘉麻市デジタルまつり企画書（案）について

    事務局より資料 2の説明を行い、質疑応答を行った。

   【委員】

    具体的にどこが参加するか決まっているのか。

   【事務局】

    確定していない。次回の会議ではご報告できると思う。

   【委員】

    まつり会場のネット環境は整備しているか。

   【事務局】

    ネットやインフラの準備は全て参加事業者に準備していただく。

   【委員】

    継続的にまつりを行い、色々な体験をしていただき、デジタル理解につなが

るようにしていただきたい。是非、頑張ってください。

●嘉麻市地域デジタル促進事業支援補助金募集要項

    事務局より資料 3の説明を行い、質疑応答を行った。

    【委員】

     補助金の具体例をつければ市民に分かりやすくなると思うが。

    【事務局】

     様式の中に具体例を記載するなどして、分かりやすくする。

    【委員】

     デジタルまつりのなかで当該補助金の質問コーナーを設けるか？

    【事務局】

     検討してできるだけ対応したい。

    【委員】

     補助金の対応件数はどのくらい想定しているか。

    【事務局】

     想定は４件である。今年度の状況を見て、次年度件数の検討を行う。

（２）協議

    ●嘉麻市デジタル推進計画基本方針等（案）について

     事務局より資料 4の説明を行い、質疑応答を行った。

    【委員】

     デジタル化について、高齢者に限らず若い世代に抵抗を感じる人もいるた

     め、略語ばかり使用せず、浸透するまでの間は分かりやすい言葉で表現す

     るなど、抵抗をなくすのが課題である。また、公民館施設の申請が電子で

     できれば、楽になるし、効果を実感することができると思う。

    【事務局】

     市民のご意見はきちんと計画に反映させていきたいと思います。

（３）その他

    ●嘉麻市デジタル推進に関するアンケート（案）

事務局より資料 5-1、5-2、5-3の説明を行い、質疑応答を行った。

⇒質疑なし

    （次回開催日程）

     日時 令和５年７月２６日（水）午後７時～

     場所 嘉麻市役所本庁 ５階 ５Ａ会議室

〇閉会

９．配布資料

  ・会議次第

  ・資料１  電子申請等の進捗状況について

  ・資料２   嘉麻市デジタルまつり企画書（案）

  ・資料３    嘉麻市地域デジタル化促進事業支援補助金募集要項（案）

  ・資料４   嘉麻市デジタル推進計画基本方針等（案）について

  ・資料５-１ 嘉麻市アンケート依頼文

・資料５-２ 嘉麻市デジタル推進に関するアンケート（案）

  ・資料５-３ アンケート比較表